[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e um dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e quarenta minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro em exercício, Jardel Dantas da Cunha. Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, Francisco Alves da Silva Júnior, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, Fabrício José Nóbrega Cavalcante, Manoel Quirino da Silva Júnior, Paulo Cesar Moura da Silva, Rodrigo César Santiago, Suedêmio de Lima Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo e Rudna Angélica Vieira do Vale. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Isaac Barros Tavares da Silva, Joel Medeiros Bezerra, Olympio Cipriano da Silva Filho e Rafael Barbosa Rios. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor em exercício Jardel Dantas da Cunha, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre o Calendário de Reuniões Ordinárias do ano de dois mil e vinte do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo Ponto – Outras ocorrências; Terceiro ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da décima segunda reunião ordinária de dois mil e dezenove; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre o Calendário de reuniões ordinárias do CONSEPE para dois mil e vinte; Ponto três – Apreciação e deliberação sobre renovações de afastamento; Ponto quatro – Apreciação e homologação sobre designação pelo Reitor ad referendum do CONSEPE, a renovação do afastamento do servidor docente Márcio Furukava; Ponto cinco – Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares do campus Mossoró e Caraúbas, enviado via memorando eletrônico de número nove de dois mil e vinte (PROGRAD); Ponto seis – Apreciação e deliberação sobre minuta que dispõe sobre normas para os processos de contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro no âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA); Ponto sete – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foi aprovado por unanimidade o Calendário de reuniões ordinárias do ano de dois mil e vinte do Conselho do Centro de Engenharias. No segundo ponto, referente a outras ocorrências, o professor Paulo Cesar Moura da Silva falou sobre a necessidade de uma área reservada do estacionamento do prédio do Centro de Engenharias para motos e da pintura indicativa das vagas. O profesor Blake Charles Diniz Marques informou sobre o período aberto para inscrições do curso de especialização em Engenharia de Segurança do trabalho e solicitou divulgação. O professor Jardel Dantas da Cunha comunicou sobre o edital organizado pela Superintendência de Infraestrutura (SIN) para o levantamento de demandas de reformas e obras para os laboratórios da UFERSA. No terceiro ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da décima segunda reunião ordinária de dois mil e dezenove. Esse ponto foi aprovado com uma abstenção. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre o Calendário de reuniões ordinárias do CONSEPE para dois mil e vinte, foi aprovado por unanimidade. O ponto três, que trata da apreciação e deliberação sobre renovações de afastamento dos docentes Paulo Henrique Araújo Bezerra, Kleber Tavares Fernandes e Midiã Medeiros Monteiro, foi aprovado por unanimidade. O ponto quatro, referente à apreciação e homologação sobre designação pelo Reitor ad referendum do CONSEPE da renovação do afastamento do docente Márcio Furukava, foi aprovado por unanimidade. No ponto cinco, referente à apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares do campus Mossoró e Caraúbas, foi aprovado por unanimidade. No ponto seis, que trata da apreciação e deliberação sobre minuta que dispõe sobre normas para os processos de contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro, foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor em exercício do Centro de Engenharias, Jardel Dantas da Cunha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e quinze minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor em exercício do Centro de Engenharias:
Jardel Dantas da Cunha______________________________________________________
Representantes dos departamentos acadêmicos:

Breno Barros Telles do Carmo ________________________________________________
Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________

Alessandro Alisson de Lemos Araújo___________________________________________

Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________

Francisco Alves da Silva Júnior_______________________________________________

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________

Fabrício José Nóbrega Cavalcante_____________________________________________

Paulo Cesar Moura da Silva__________________________________________________

Rodrigo César Santiago______________________________________________________

Suedêmio de Lima Silva_____________________________________________________

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________
Representante técnico-Administrativa:

Rudna Angélica Vieira do Vale _______________________________________________
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]